4. Et imperantes in præsentî populo, et virtute prudentiæ populis sanctissima verba.

5. In peritiâ suâ requirentes modos musicos, et narrantes carmina Scripturarum.

6. Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis.

7. Omnes isti in generationibus gentis suæ gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus.

8. Qui de illis nati sunt, reliquerunt nomen narrandi laudes eorum.

‡ 2. Ce mot est dans le grec de l'édition de Complute.

‡ 3. C'est le sens du grec.

Ibid. Gr. autr. ils ont été renommés pour leur puissance; leur intelligence éclatoit dans leurs conseils.

Ibid. C'est le sens du grec.

‡ 4. Gr. autr. Ils ont gouverné le peuple par leurs conseils, et avec l'intelligence qui convient à ceux qui sont les chefs du peuple; leur doctrine étoit soutenue par des discours pleins de sagesse.

‡ 5. Selon le grec, ces mots, *in peritiâ suâ*, se rapportent au verset précédent. Voyez la note précédente.

Ibid. Gr. autr. et ils ont composé des cantiques qu'ils ont laissés écrits.

‡ 6. Gr. autr. Ils ont été riches et remplis de puissance; ou, selon la Vulgate, de vertu.

‡ 7. Gr. autr. Ils ont tous été en gloire au milieu des races, et ils ont été l'ornement de leur siècle.

‡ 8. et 9. Gr. autr. Il y en a d'entre eux qui ont laissé après leur mort un grand nom qui perpétue leurs louanges; il y en a d'autres dont on a

9. Et sunt quorum non est memoria : perierunt quasi qui non fuerint : et nati sunt quasi non nati, et filii ipsorum cum ipsis :

10. Sed illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defuerunt :

11. Cum semine eorum permanent bona.

12. Hereditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum :

13. Et filii eorum propter illos usque in æternum manent : semen eorum et gloria eorum non derelinquetur.

14. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivit in generationem et generationem.

15. Sapientiam ipsorum narrent populi, et laudem eorum nuntiat ecclesia.

16. Henoch placuit Deo,

9. Il y en a eu d'autres dont on a perdu le souvenir; leur mémoire a péri, comme s'ils n'avoient jamais été; ils sont nés, eux et leurs enfans, comme s'ils n'étoient jamais nés;

10. Mais ces premiers sont des hommes de charité et de miséricorde; et les œuvres de leur piété subsisteront pour jamais;

11. Les biens qu'ils ont laissés à leur postérité, lui demeurent toujours.

12. Les enfans de leurs enfans sont un peuple (saint;) leur race se conserve dans l'alliance de Dieu.

13. C'est en leur considération que leurs enfans subsistent éternellement; et leur race, non plus que leur gloire, ne finira point.

14. Leurs corps ont été ensevelis en paix, et leur nom vivra dans la succession de tous les siècles.

15. Que les peuples publient leur sagesse, et que l'assemblée sainte chante leurs louanges.

16. Hénoch a plu à Dieu; il a été

Gen. v. 24.

perdu le souvenir; ils sont ensevelis dans l'oubli, comme s'ils n'avoient jamais été, etc. En traduisant ainsi, les premiers seroient les patriarches et autres dont la mémoire a été célébrée; les seconds pourroient être les justes et les sages dont la mémoire est tombée dans l'oubli dans la longue suite des siècles.

‡ 9. N'ayant fait aucunes bonnes œuvres qui aient pu les immortaliser.

‡ 11. 12. 13. Ces trois versets sont divisés autrement dans le grec, qui par là offre un autre sens : *Cum semine eorum permanebit bona hereditas : nepotes eorum in testamentis. Stetit semem eorum et filii eorum propter illos : usque in æternum manebit semem eorum, et gloria eorum non delebitur* : Le bon héritage qu'ils ont laissé, demeurera à leur postérité; leurs descendans resteront dans les alliances. Leur race et leurs enfans subsisteront à cause d'eux. Leur race demeurera éternellement, et leur gloire ne sera point effacée.

‡ 14. On lit dans l'édition romaine, *in generationes*; celle de Complute dit comme la Vulgate *in generationem et generationem*, qui représente plus littéralement la phrase usitée chez les Hébreux dans le même sens.

- Hebr. xi. 5.* transféré (dans le paradis,) pour faire entrer les nations dans la pénitence.
- Gen. ix. 9.* 17. Noé a été trouvé juste et parfait; et il est devenu, au temps de la colère, la réconciliation des hommes.
18. Car Dieu s'est réservé sur la terre quelques hommes, lorsque le déluge est arrivé.
- Gen. viii. 21. ix. 11 et seqq. Hebr. xi. 7.* 19. Il a été le dépositaire de l'alliance faite avec le monde, afin qu'à l'avenir toute chair ne pût plus être exterminée par le déluge.
- Gen. xii. 2. et xv. 5. et xvii. 4.* 20. Le grand Abraham a été le père de la multitude des nations; et nul ne lui a été semblable en gloire; il a conservé la loi du Très-Haut, et il a fait alliance avec lui.
- Gen. xvii. 10. et xi. Gal. iii. 6. Gen. xxii. 1. et seqq.* 21. Le Seigneur a affermi son alliance dans sa chair, et dans la tentation il a été trouvé fidèle.
22. C'est pourquoi il lui a juré d'établir sa gloire dans sa race, et de multiplier sa postérité comme la poussière de la terre;
23. De l'élever comme les étoiles, et d'étendre leur partage hé-
- et translatus est in paradisum, ut det gentibus pœnitentiam.
17. Noe inventus est perfectus, justus, et in tempore iracundiæ factus est reconciliatio.
18. Ideo dimissum est reliquum terræ, cum factum est diluvium.
19. Testamenta sæculi posita sunt apud illum, ne deleri possit dilavio omnis caro.
20. Abraham magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloriâ : qui conservavit legem Excelsi, et fuit in testamento cum illo.
21. In carne ejus stare fecit testamentum, et in tentatione inventus est fidelis.
22. Ideo jurejurando dedit illi gloriam in gente suâ, crescere illum quasi terræ cumulum :
23. Et ut stellas exaltare semen ejus, et hereditare